
АДМИНИСТРАЦИЯ 
НОВОВАРШАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.05.2015 № 466-п р. п. Нововаршавка

Об итогах реализации муниципальной программы Нововаршавского
муниципального района

Рассмотрев  итоги  реализации  муниципальной  программы
Нововаршавского  муниципального  района  Омской  области  «Развитие
социально-культурной  сферы  Нововаршавского  муниципального  района
Омской области до 2020 года» (далее – муниципальная программа)  в 2014
году, в соответствии с постановлением Главы Нововаршавского муниципального
района  от  30.07.2013  №  678-п  «Об  утверждении  Порядка  принятия  решения  о
разработке  муниципальных  программ  Нововаршавского  муниципального  района
Омской области,  их  формирования и  реализации»,  руководствуясь  ст.30  Устава
Нововаршавского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Исполнителям муниципальной программы продолжить реализацию
мероприятий  подпрограмм  и  своевременно  вносить  изменения  в  части
целевых  индикаторов  и  финансирования  в  соответствии  с  бюджетным
законодательством.
           2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                                С.А.Харченко



Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Нововаршавского муниципального района Омской области «Развитие

социально-культурной сферы Нововаршавского муниципального
района Омской области до 2020 года» в 2014 году.

Оценка  эффективности  реализации  муниципальной  программы
представляет  собой  оценку  эффективности  входящих  в  ее  состав
подпрограмм, основных мероприятий, ведомственных целевых программ.

1.  Оценка эффективности реализации подпрограммы «Развитие образования
Нововаршавского муниципального района Омской области» муниципальной
программы  «Развитие  социально-культурной  сферы  Нововаршавского
муниципального района Омской области до 2020 года» в 2014 году.

Эффективность  реализации  Основных  мероприятий  и  мероприятий
подпрограммы  «Развитие  образования  Нововаршавского  муниципального
района Омской области» муниципальной программы «Развитие социально-
культурной  сферы  Нововаршавского  муниципального  района  Омской
области  до  2020  года»  в  2014  году  составила  103,04  %.  Финансирование
мероприятий  подпрограммы  составило  304 570 262,64  рублей,  при  плане
304 674 762,11 рублей

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Развитие
дошкольного образования» составила 102.2 %.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Развитие
начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования»
составила 103,6 %.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Развитие
дополнительного  образования» составила 98,3 %.

Эффективность  реализации  ведомственной  целевой  программы
«Осуществление управления в сфере образования» составила 100 %. 

Эффективность  реализации  ведомственной  целевой  программы
«Обеспечение  жизнеустройства  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без
попечения родителей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей),
приемных родителей» составила 111 %.

Из 13 целевых индикаторов достигнуты запланированные показатели
по 12. Из-за возникших кадровых проблем не достигнут целевой показатель
«Доля детей от 5 до 18 лет, обучающихся по программам дополнительного
образования детей, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет,
проживающих на территории  Нововаршавского района».

№
п/п

Наименование целевого индикатора План Факт

1 Реконструированные здания, ед. 0 0
2 Количество  учреждений  оснащенных  материально-технической

базой, ед.
1 1

3 Количество  отремонтированных  зданий  муниципальных 3 3



образовательных учреждений, ед.
4 Доля  детей  дошкольного  возраста  от  3  до  7  лет,  получающих

дошкольную  образовательную  услугу  и  (или)  услугу  по  их
содержанию  в  образовательных  организациях  дошкольного
образования в общей численности детей от 3 до 7 лет, %

90 100

5 Доля  родителей  (законных  представителей),  получающих
денежную компенсацию части родительской платы за содержание
ребенка  (детей)  (присмотр  и  уход  за  ребенком  (детьми))  в
образовательных организациях (за исключением государственных
образовательных  организаций  Омской  области),  реализующих
основную  общеобразовательную  программу  дошкольного
образования  в  общей  численности  родителей  (законных
представителе),  подавших  заявление  о  выплате  денежной
компенсации, %

100 100

6 Доля  обучающихся  в  муниципальных  образовательных
организациях,  сдавших  единый  государственный  экзамен  по
русскому языку и математике, от общего количества обучающихся
в  образовательных  организациях,  участвовавших  в  едином
государственном экзамене по русскому языку и математике, %

98,5 99,3

7 Доля  муниципальных  образовательных  организаций,
принимающих  участие  в  мероприятиях  различного  уровня,  от
общего количества муниципальных образовательных организаций,
%

100 100

8 Доля  муниципальных  образовательных  организаций,
принимающих  участие  в  реализации  национальной
образовательной  инициативы  "Наша  новая  школа",  от  общего
количества муниципальных образовательных организаций, %

100 100

9 Доля  муниципальных  образовательных  организаций,
принимающих  участие  в  мероприятиях  различного  уровня,  от
общего количества муниципальных образовательных организаций,
%

100 100

10 Доля детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями
здоровья,  получающих  образование  с  использованием
дистанционных  образовательных  технологий,  от  общего
количества детей-инвалидов, %

80 85,7

11 Доля  детей  от  5  до  18  лет,  обучающихся  по  программам
дополнительного образования детей, от общего количества детей в
возрасте  от  5  до  18  лет,  проживающих  на  территории
Нововаршавского района, %

62 59,01

12 Доля  работников  муниципальных  образовательных организаций,
повысивших  свою  квалификацию  в  общей  численности
работников муниципальных образовательных организаций, %

33 33

13 Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
переданных  на  воспитание  в  семью,  от  общего  количества
выявленных  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  проживающих  на  территории   Нововаршавского
района, %

90 100

2.  Оценка  эффективности  реализации  подпрограммы «Развитие
культуры  в  Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской  области»
муниципальной  программы  «Развитие  социально-культурной  сферы



Нововаршавского муниципального района Омской области до 2020 года» в
2014 году.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Развитие
библиотечного дела в Нововаршавском муниципальном районе» - 110%;

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Сохранение
историко-культурного  наследия  и  развитие  музейного  дела  в
Нововаршавском муниципальном районе» - 104 %;

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «  Сохранение  и
развитие детского художественно-эстетического образования и творчества» -
100%;

Эффективность реализации основного мероприятия «Создание условий
для  организации  досуга,  развития  народного  творчества  и  обеспечение
жителей услугами учреждений культуры» - 170%;

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Управление  в
сфере культуры» - 200%;

Эффективность  реализации  эффективности  подпрограммы  в  целом
составило 137% . 

Финансирование мероприятий подпрограммы составило 53 751 240,25
рублей, при плане 53 751 240,25 рублей. 

Достижение плановых целевых индикаторов:

№ 
п/п

Наименование целевого индикатора План Факт

1.
Количество посещений 
муниципальных библиотек

166700 166309

2.
Количество экземпляров новых 
поступлений книжных фондов 
библиотек (на 1000 человек)

205 189,3

3.
Доля специалистов, повысивших 
квалификацию и прошедших 
переподготовку

11 5,7

4.
Количество посещений музейных 
учреждений (на 1000 человек)

535 520

5.
Доля экземпляров внесенных в 
электронный каталог

18 18,7

6.
Доля специалистов, повысивших 
квалификацию и прошедших 
переподготовку

20 0

7.
Охват учащихся в учреждениях 
дополнительного образования детей

12 12,2

8.

Доля участников в фестивалях, 
конкурсах, олимпиадах и других 
мероприятиях районного, областного, 
регионального, всероссийского уровня

45 45

9.
Доля населения, занимающаяся 
творческой деятельностью на 
непрофессиональной основе

16 16

10.
Удельный вес населения, 
участвующего в платных культурно-
досуговых мероприятиях

440 448



11.
Количество проведенных культурно-
досуговых мероприятий

4700 4689

12.
Доля специалистов, повысивших 
квалификацию и прошедших 
переподготовку

7 36

13.
Доля специалистов, повысивших 
квалификацию и прошедших 
переподготовку

7 0

14.
Удельный вес населения, 
участвующего в платных культурно-
досуговых мероприятиях

440 448

3.  Оценка  эффективности  реализации  подпрограммы  «Развитие
физической  культуры  и  спорта  и  реализация  мероприятий  в  сфере
молодежной  политики  в  Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской
области» муниципальной  программы  Нововаршавского  муниципального
района  Омской  области «Развитие  социально-культурной  сферы
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2020 года».

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  1  «Развитие
физической культуры и массового спорта» - 101%.

Эффективность реализации основного мероприятия 2 «Развитие спорта
высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» - 154,8%.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  3  «Реализация
комплекса  мер  по  созданию  условия  для  успешной  социализации  и
эффективной самореализации молодых граждан» - 129,4%

Эффективность  реализации  подпрограммы  «Развитие  физической
культуры и спорта и реализация мероприятий в сфере молодежной политики
в  Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской  области»  -  128,3%.
Финансирование мероприятий подпрограммы составило 9 049 482,56 рублей,
при  плане  9 049 482,56  рублей.  Достижение  плановых  значений  целевых
индикаторов составило 100%. 

№ п/п Наименование целевого индикатора План Факт
1. Количество проведенных мероприятий 75 76

      2.
Количество спортивных объектов, 
введенных в эксплуатацию и оснащенных 
материально-технической базой

1 1

3.
Количество призовых мест в соревнованиях 
регионального уровня

10 37

4.
Количество участия в областных 
спортивных мероприятиях

22 24

5.
Количество спортсменов, принявших 
участие в учебно-тренировочных сборах

12 12

6.
Количество завоеванных медалей 
указанного уровня

3 4

7.
Оснащенность сборных команд района 
спортивным инвентарем

50 60

8.
Количество молодых людей принявших 
участие в мероприятиях по гражданско-
патриотическому воспитанию молодежи

1500 2514



9.

Удельный вес численности молодых людей 
в возрасте от 14 до 30 лет, принимающих 
участие в добровольческой деятельности, в 
общей численности молодежи в возрасте от 
14 до 30 лет

12 13

10.

Удельный вес молодых семей, принимавших
участие в мероприятиях по пропаганде 
семейных ценностей, от общего количества 
молодых семей

8 10

11.

Удельный вес молодых людей в возрасте от 
14 до 30 лет, использующих средства 
физической культуры и спорта в 
организации здорового образа жизни

42,6 42,8

12.

Удельный вес молодых людей в возрасте от 
14 до 30 лет, вовлеченных в реализуемые 
проекты и программы в сфере поддержки 
инициативной и талантливой молодежи, в 
общей численности молодежи в возрасте от 
14 до 30 лет

4 4

13.

Удельный вес детей и подростков в возрасте
от 7 до 17 лет, вовлеченных в занятие 
туристической деятельностью, досуговых 
площадок, палаточный лагерь «Лидер 21 
века»

38 40

     14.

Количество специалистов МПКУ «Центр по 
работе с детьми и молодежью», повысивших
квалификацию и прошедших 
переподготовку

1 2

4.  Оценка  эффективности  реализации  подпрограммы  «Социальная
поддержка  населения  Нововаршавского  муниципального  района»
муниципальной  программы  Нововаршавского  муниципального  района
Омской области «Развитие социально-культурной сферы Нововаршавского
муниципального района Омской области до 2020 года».

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  1  «Семья  и
демография» - 110%.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  2  «Старшее
поколение» - 100 % .

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  3
«Совершенствование  мер  социальной  поддержки  отдельным  категориям
граждан» - 1100 %.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  4  «Доступная
среда» - 100%

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  5  «Содействие
занятости населения» - 143,3%.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  6  «Улучшение
условий и охраны труда в Нововаршавском муниципальном районе» - 100%.

Эффективность  реализации  подпрограммы  «Социальная  поддержка
населения  Нововаршавского  муниципального  района»»  -  275%.
Финансирование мероприятий подпрограммы составило 5 407 408,04 рублей,



при  плане  5 407  408,04  рублей.  Достижение  плановых  значений  целевых
индикаторов составило 100%. 

 
№ п/п Наименование целевого индикатора План Факт

1. Охват социально-значимыми семейными 
мероприятиями населения Нововаршавского
района

28 30

2. Охват социально-культурными услугами 
пожилых людей из числа выявленных 
граждан, нуждающихся в социальной 
поддержке и социальном обслуживании

56 57

3. Количество граждан, получивших 
материальную поддержку из средств 
местного бюджета

45 495

4. Количество мероприятий для людей с 
ограниченными возможностями

12 25

5. Обеспечение учреждений образования 
приспособлениями входных групп, лестниц, 
пандусных съездов, путей движения внутри 
зданий, зон оказания услуг, санитарно-
гигиентических помещений, прилегающих 
территорий, установка индукционных 
петель

6,7 6,7

6. Обеспечение учреждений образования 
приспособлениями входных групп, лестниц, 
пандусных съездов, путей движения внутри 
зданий, зон оказания услуг, санитарно-
гигиентических помещений, прилегающих 
территорий, установка индукционных 
петель

6,7 6,7

7. Количество участников мероприятия по 
организации трудоустройства 
несовершеннолетних граждан

190 231

8. Количество участников мероприятия по 
содействию трудоустройства незанятых 
инвалидов

3 5

9. Количество участников мероприятия по 
организации оплачиваемых общественных 
работ

121 165

10. Количество участников мероприятия по 
организации временного трудоустройства 
безработных граждан

14 15

11. Оснащение учреждение необходимым 
программным продуктом, материально-
технической базой

100 100

12. Оснащение учреждение необходимым 
программным продуктом, материально-
технической базой

100 100

13. Оснащение учреждение необходимым 
программным продуктом, материально-
технической базой

100 100

14. Количество победителей областных и 4 4



районных смотров-конкурсов на лучшее 
состояние охраны труда

15. Доля руководителей и специалистов 
организаций муниципального района, 
прошедших обучение и проверку знаний по 
охране труда

90 100

16. Количество аттестованных рабочих мест 5 274

5.  Оценка  эффективности  реализации  подпрограммы   «Профилактика
правонарушений,  противодействие  экстремизму  и  терроризму,  участие  в
обеспечении общественной и личной безопасности граждан на территории
Нововаршавского  муниципального  района» муниципальной  программы
Нововаршавского  муниципального  района  Омской  области «Развитие
социально-культурной  сферы  Нововаршавского  муниципального  района
Омской области до 2020 года».

Эффективность реализации основного мероприятия 1 «Профилактика
правонарушений,  алкоголизма,  наркомании,  жестокого  обращения  с
несовершеннолетними,  экстремизма  и  терроризма,  пропаганда  здорового
образа жизни» - мероприятие не финансировалось.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  2  «Поддержка
добровольных  общественных  объединений  правоохранительной
направленности» - мероприятие не финансировалось. 

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  3  «Участие  в
обеспечении  общественной  безопасности,  защищенности  объектов  с
массовым  пребыванием  граждан,  социальных,  особо  опасных  объектов  и
систем жизнеобеспечения района» - мероприятие не финансировалось.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  4  «Участие  в
обеспечении  безопасных  условий  дорожного  движения,  охраны  жизни  и
здоровья  граждан  -  участников  дорожного  движения,  профилактика
нарушений  правил  дорожного  движения  на  территории  муниципального
района» - мероприятие не финансировалось.

Достижение плановых значений целевых индикаторов составило:
№ 
п/п

Наименование целевого индикатора План Факт

1. Снижение удельного веса преступлений, 
совершенных лицами, ранее привлекаемыми к 
уголовной ответственности

2 3,1

2. Снижение уровня  преступности  13,8 13,8
3. Снижение удельного веса правонарушений, 

совершенных несовершеннолетними
1 50

4. Сокращение площади земельных участков, 
засоренных дикорастущими
наркосодержащими растениями 

3 3,5

5. Количество граждан, занимающихся  
добровольческой деятельностью 
правоохранительной направленности

72 76



6. Количество детей, подростков и молодежи с 11 до 
30 лет, участвующих в мероприятиях  
правоохранительной направленности

68 69

7. Удельный вес преступлений, совершенных в 
общественных местах и на улицах, в общем числе 
совершенных  преступлений

11,3 10,8

8. Снижение аварийности на дорогах  местного 
значения общего пользования и на дорогах 
межмуниципального значения, проходящих в черте 
муниципального района

11,2 11,2

9. Снижение тяжести последствий, полученных в 
результате ДТП

0 2,5

6.  Оценка  эффективности  реализации  подпрограммы    «Снижение
рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций в Нововаршавском
муниципальном  районе  Омской  области»  муниципальной  программы
Нововаршавского  муниципального  района  Омской  области «Развитие
социально-культурной  сферы  Нововаршавского  муниципального  района
Омской области до 2020 года».

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  1  "Защита
населения  и  территории  от  чрезвычайных  ситуаций  и  совершенствование
гражданской обороны" - мероприятие не финансировалось.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  2
"Мобилизационная  подготовка  и  мобилизация"  -  мероприятие  не
финансировалось. 

Достижение плановых значений целевых индикаторов составило:

№ 
п/
п

Наименование целевого индикатора План Факт

 1. Количество проведенных учений и тренировок 8 8
2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций
- 0

3. Доля населения обученная по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и 
безопасности на воде

71 73

4. Приобретение средств индивидуальной защиты для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской 
обороны

0 0

5. Количество аттестованной сертифицированной 
техники 

1 1

6. Количество проведенных мобилизационных 
тренировок, учений

0 0

7. Количество городских, сельских поселений, в 
которых проведены работы по модернизации 
системы оповещения

0 0



Эффективность  реализации  муниципальной  программы
Нововаршавского  муниципального  района  Омской  области «Развитие
социально-культурной  сферы  Нововаршавского  муниципального  района
Омской области до 2020 года» -  160,7%. Финансирование муниципальной
программы  составило   372 772 943,49  рублей,  при  плане  372 882 829,96
рублей.

В  целом  муниципальная  программа  эффективна.  Средства  местного
бюджета,  полученные  для  реализации  муниципальной  программы,
использованы эффективно, что составляет 99,97 % плана.

Оценка  эффективности  реализации  муниципальной программы
определена  в  соответствии с  порядком проведения  оценки эффективности
реализации  муниципальной  программы  Нововаршавского  муниципального
района  Омской  области,  утвержденной  постановлением  Главы
муниципального  района от  30.07.2013 № 678-п  «Об утверждении порядка
приятия решений о разработке муниципальных программ Нововаршавского
муниципального района Омской области, их формирования и реализации». 

Сведения  о  достижении  ожидаемых  результатов  реализации
муниципальной программы приведены ниже в таблице:

«Развитие социально-культурной сферы Нововаршавского муниципального района Омской
области до 2020 года»

(наименование муниципальной программы Нововаршавского муниципального района Омской области)

за 2014 год

№
 п
/п

Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

Нововаршавского муниципального
района Омской области (далее –

муниципальная программа)

Единица
измере

ния

Значение Отклонени
е (*)

Примеч
ание

(причин
ы

отклоне
ния)
(**)План Факт

1 2 3 4 5 6 7
Подпрограмма 1 муниципальной программы «Развитие образования Нововаршавского 
муниципального района Омской области» 

1

Увеличить  долю  обучающихся  в
образовательных  организациях,
сдавших  единый  государственный
экзамен  по  русскому  языку  и
математике,  от  общего  количества
обучающихся  в  образовательных
организациях, участвовавших в едином
государственном экзамене по русскому
языку и математике

% 98,5 99,3 0,8  

2
Увеличить  уровень  охвата  детей
дошкольными  образовательными
услугами

% 90 100 10  

3
Увеличить  долю  детей-инвалидов  и
детей с ограниченными возможностями
здоровья,  получающих  образование  с

% 80 85,7 5,7  



использованием  дистанционных
образовательных технологий

4
Увеличить долю детей в возрасте до 18
лет  получающих  вариативное
дополнительное образование

% 60

59,01

-0,99 Пробле
мы

кадрово
го

потенци
ала

Подпрограмма 2 муниципальной программы «Развитие культуры в Нововаршавском 
муниципальном районе Омской области»

1

Увеличить  долю  населения
занимающейся  творческой
деятельностью на непрофессиональной
основе

% 15,3

16

0,7

 

2
Увеличить  удельный вес населения, 
участвующего в платных  культурно-
досуговых мероприятиях

Ед. 440
448

8

 

3
Увеличить долю детей, обучающихся в
учреждениях  дополнительного
образования 

% 12
12,2

0,2

 
Подпрограмма 3 муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта и 
реализация мероприятий в сфере молодежной политики в Нововаршавском 
муниципальном районе Омской области»

1
Увеличение удельного веса населения,
систематически  занимающегося
физической культурой и спортом

% 29
29 0  

2

Удельный  вес  молодых  людей,
участвующих  в  мероприятиях  по
гражданско-патриотическому
воспитанию  молодежи  от  общей
численности молодежи

% 35

39 4  

Подпрограмма 4 муниципальной программы «Социальная поддержка населения 
Нововаршавского муниципального района Омской области»

1
Увеличить  естественный  прирост
населения (на 1 тысячу жителей)

% 3,8
5,1 1,3  

2

Увеличение  количества  зданий
муниципальных  учреждений,
предоставляющих  услуги  населению,
оборудованных с учетом потребностей
инвалидов 

ед 9

11 3  

3 Снижение уровня общей безработицы % 10,3
10,1 0,2  

4
Снижение  производственного
травматизма

Ед. 3
1 2  

Подпрограмма 5 муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 
противодействие экстремизму и терроризму, участие в обеспечении общественной и личной 
безопасности граждан на территории Нововаршавского муниципального района»

1 Снижение уровня преступности % 0
13,8 13,8  



2

Увеличение  количества  граждан,
занимающихся  добровольческой
деятельностью  правоохранительной
направленности

человек 72

76 4  

3
Снижение   тяжести  последствий
полученных  в  результате  дорожно-
транспортных происшествий

% 0
-2,5 -2,5  

Подпрограмма 6 муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций в Нововаршавском муниципальном районе Омской области»

1 Увеличение  доли  оповещаемого
населения  Нововаршавского
муниципального  района  Омской
области  о  чрезвычайных  ситуациях  и
ведении военных действий

% 65

68

3

 

2

Повышение  доли  всех  категорий
граждан  обучаемых  по  гражданской
обороне  и  мобилизационной
подготовке,  проживающих  на
территории  Нововаршавского
муниципального  района  Омской
области

% 71

73

2

 

3

Поддержание  на  требуемом  уровне
режима секретности в Администрации
Нововаршавского  муниципального
района 

ед. 1

1

0

 
4 Повышение доли обеспечения 

Администрации Нововаршавского 
муниципального района Омской 
области средствами индивидуальной 
защиты

% 15

0

-15 отсутст
вие

финанс
ировани

я


	Оценка эффективности реализации муниципальной программы Нововаршавского муниципального района Омской области «Развитие социально-культурной сферы Нововаршавского муниципального района Омской области до 2020 года» в 2014 году.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Развитие дошкольного образования» составила 102.2 %.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Развитие начального общего, основного общего и среднего общего образования» составила 103,6 %.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Развитие дополнительного образования» составила 98,3 %.
	Из 13 целевых индикаторов достигнуты запланированные показатели по 12. Из-за возникших кадровых проблем не достигнут целевой показатель «Доля детей от 5 до 18 лет, обучающихся по программам дополнительного образования детей, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории Нововаршавского района».
	Эффективность реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта и реализация мероприятий в сфере молодежной политики в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» - 128,3%. Финансирование мероприятий подпрограммы составило 9 049 482,56 рублей, при плане 9 049 482,56 рублей. Достижение плановых значений целевых индикаторов составило 100%.
	Эффективность реализации основного мероприятия 1 «Семья и демография» - 110%.
	Эффективность реализации основного мероприятия 2 «Старшее поколение» - 100 % .
	Эффективность реализации основного мероприятия 3 «Совершенствование мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» - 1100 %.
	Эффективность реализации основного мероприятия 4 «Доступная среда» - 100%
	Эффективность реализации основного мероприятия 5 «Содействие занятости населения» - 143,3%.
	Эффективность реализации основного мероприятия 6 «Улучшение условий и охраны труда в Нововаршавском муниципальном районе» - 100%.
	Эффективность реализации подпрограммы «Социальная поддержка населения Нововаршавского муниципального района»» - 275%. Финансирование мероприятий подпрограммы составило 5 407 408,04 рублей, при плане 5 407 408,04 рублей. Достижение плановых значений целевых индикаторов составило 100%.
	
	Эффективность реализации основного мероприятия 2 "Мобилизационная подготовка и мобилизация" - мероприятие не финансировалось.


